
Joshua Tree
roste pouze ve stejnojmenném národním 
parku. Pojmenovali ho Mormoni, neboť 
jim unikátním tvarem připomínal 
biblický příběh, ve kterém se Joshua 
natahuje holýma rukama k nebesům.  
Je upoutávkou k výstavě fotografií  
z USA v chodbě úřadu městské části  
a k rozhovoru s jejich autorem  
Pavlem Veselým na str. 16.

Ďáblický 
zpravodaj
Měsíčník městské části Praha-Ďáblice | březen 2021 www.dablice.cz

Z obsahu
Omezení provozu …3
Sčítání lidu 2021 …6
Pomoc spoluobčanům …8
3. celoďáblická hra …12
Zápisy do ZŠ a MŠ …14



Uběhl další měsíc a příroda nám stále 
ukazuje, „kdo je tady pánem“ a v čem je náš 
život (ten individuální i společenský) založen 
na správných a pevných základech. Ale také 
ukazuje, kde jsou naše slabá místa. Zřetelněji 
se také ukazují silné charaktery, všímáme si 
mnoha obětavých lidí, co nemyslí jen na sebe. 
A o to výmluvněji pak vyzní setkání a srovnání 
s těmi opačně zaměřenými.

V úctě k těm prvním spoluobčanům bych 
se s vámi rád podělil o několik postřehů 
z minulosti i současnosti. Máme za sebou 
rok života s novou infekcí covid-19. Vláda ČR 
12. 3. 2020 vyhlásila stav nouze, 16. 3. 2020 
karanténu. Mimořádný stav v zemi od té 
doby trvá stále. Za tu dobu v Ďáblicích řada 
spoluobčanů vykonala mnoho užitečného 
ve prospěch druhých, i když odměnou jim 
někdy byly také urážky, pošklebky a šíření 
cíleně špatných informací. Jako by jich nebylo 
kolem nás i tak dost a dost. Dovolte mi tedy 
poděkovat všem těm často bezejmenným 
hrdinům a podat několik dobrých zpráv 
o těch, které znám:

Ďábličtí senioři  
nám jdou příkladem
Senioři jsou nejvíce ohroženou skupinou. 
Jsou to ale právě oni, kdo si pamatují 
a mohou nám připomenout doby válečné 
– tehdy byli ještě více ohroženi a zvládli to. 
V tomto srovnání je ta současná doba ještě 
relativně „přívětivá“, byť pro mnohé velmi 
vážná a omezující. Vidím, jak se starají o své 
nejbližší okolí, jak se navzájem povzbuzují, 
jak pravidelně a za každého počasí i přes 

svá různá omezení vyrážejí na procházku, 
věnují se různým cvičením atd. A samozřejmě 
se těším na letošní velikonoční výzdobu 
ďáblického „totemu“.

Stovky hodin  
neviditelné práce a pomoci
Znovu a znovu má smysl připomínat prosbu, 
abychom si všímali svého okolí, zda v něm 
není někdo, komu nezvládnete sami pomoci 
a komu je potřeba pomoc zajistit jinak. 
K tomu stále slouží kontaktní telefonní čísla, 
o kterých pravidelně informujeme po celou 
koronavirovou dobu: sociální pracovnice 
v Ďáblicích paní Mariana Kalianková, radní 
Simona Dvořáková a tým sociální komise, 
dobrovolníci, tým Vlny. Samostatně musím 
jmenovat a poděkovat paní Lydii Veselé, 
která již několik desítek let obětavě, nyní také 
nebojácně vůči covidu-19, velmi moudře 
a citlivě pomáhá druhým v našem okolí.

Číslo 800 160 166  
stále pomáhá
Připomínám, že stále funguje pražská 
informační a registrační linka ke koronaviru 
a očkování. Stejně tak webové stránky 
společnosti Život 90, kde najdete řadu 
užitečných informací i seniorských online 
akcí.

Ďáblický mobilní rozhlas
Zvláště v této době plné nečekaných změn 
se osvědčil, a proto doporučuji sledovat 
mimořádná hlášení úřadu naší městské 
čás ti pomocí SMS zpráv. Přihlásit se 
k od běru aktualit můžete na interneto - 
vé adrese prahadablice.mobilnirozhlas.cz. 
Kdo by si s přihlášením nevěděl rady, není 
proč to vzdávat. Kolegové na našem úřadu 
(a zejména sociální pracovnice, viz strana 9) 
vám rádi pomohou.

Dobrá kniha také léčí
Nezapomeňte, že si stále můžete půjčovat 
knihy – naše obecní knihovna je k dispozici 
zájemcům všeho věku. Kontaktovat můžete 
paní knihovnici Taťjánu Zapletalovou a knihy si 
objednávat telefonicky na čísle 601 343 316 
nebo mailem: knihovna@dablice.cz.

Více o knihovně zde: dablice.knihovna.cz 
či na straně 13 tohoto čísla.

Ochranné a hygienické  
prostředky
V Ďáblicích bylo a stále je dostatek ochranných 
a hygienických pomůcek a prostředků. 
Pokud to situace vyžadovala, byly rozdávány 
i roznášeny všem spoluobčanům. Postupně 
zájem a potřeba této pomoci ustala. Situaci 
dál sledujeme a v případě nutnosti jsme 
připraveni problém řešit. Děkujeme, že nám 
pomáháte takové situace a potřebné osoby 
objevovat.

Až na výjimky úřad stále pracuje naplno, 
za přísných hygienických opatření, ale 
v plném obsazení. Všem kolegům děkuji 
za celoroční nasazení.

Alespoň drobná pomoc  
místním živnostníkům
Stále platí, že úřad městské části nabízí 
místním živnostníkům pro podporu jejich 
činnosti umístit zdarma inzerci a publikování 
zpráv v Ďáblickém zpravodaji, na webu MČ 
či pomocí SMS zpráv. „Odpouštíme“ nájmy, 
zábory a pobytové poplatky.

Oficiální informace  
z oficiálních zdrojů
Nabídku oficiálních služeb a informací 
městské části hledejte prosím na oficiálních 
místech – tedy na webu MČ, na 10 vý
věskách celé městské části, přijímejte SMS 
ďáblického mobilního rozhlasu, sledujte 
Ďáblický zpravodaj. Samozřejmě můžete své 
dotazy a připomínky také psát na podatelnu 
úřadu nebo přímo starostovi. Stejně tak 
jsou k dispozici naše telefonní čísla. Covid 
témata a podněty jsou také projednávány 
na jednáních krizového štábu.

Ďáblický zpravodaj 3 | 2021 periodický tisk územního samosprávného celku vydává Rada MČ Praha-Ďáblice, Osinalická 1104/13, 182 00 Praha-Ďáblice, 
tel.: 283 910 723–725, e-mail: posta@dablice.cz. Registrováno pod číslem MÚ-63/91. Adresa pro vaše příspěvky: zpravodaj@dablice.cz. Za obsah čísla odpovídá Rada MČ 
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Slovo 
starosty
Miloš Růžička

Vzpomínáte na ony tak trochu jiné  
předpovědi počasí Jána Zákopčaníka?

I já přeji všem slunce v duši  
a tolik zdraví, kolik je jen možné.

Vážení spoluobčané, 
milí sousedé
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Plánovaná omezení provozu na  
pozemních komunikacích v Ďáblicích
Komunikace Květnová, K Ovčínu 
17. 3. – 31. 7.: provádění výkopových prací a umístění zařízení staveniště – stavba nové 
vodoměrné a redukční šachty a vodovodního řadu včetně nového povrchu komunikace 
K Ovčínu (investor PVS, a. s., realizace ERMEX ENGINEERING, spol. s r. o.).

Komunikace Šenovská, Statková 
22. 3 – 30. 4.: provádění výkopových prací – napojení nového vodovodu a připojení deš-
ťové kanalizace pro obytný soubor Areál Ďáblice (investor Areál Ďáblice, s. r. o., realizuje 
společnost Stavby Šíd, s. r. o.).

22. 3. – 11. 4.: částečná uzavírka komunikace Šenovská (provoz bude řízen kyvadlově se-
mafory!); úplná uzavírka výjezdu z komunikace Brigádnická naproti č.p. 267/23 na ko-
munikaci Šenovská (objížďka po trase Brigádnická–Čenkovská–U Spojů/Brigádnická–
Čenkovs ká–Myslivecká); úplná uzavírka výjezdu na komunikaci Šenovská.

12. 4. – 18. 4.: částečná uzavírka komunikace Šenovská (průjezd po jedné polovině vo-
zovky), úplná uzavírka výjezdu z komunikace U Spojů na komunikaci Šenovská a nařizuje 
se objížďka po trase U Spojů–Koníčkovo náměstí–Čenkovská–Brigádnická.

12. 4. – 30. 4.: omezený průjezd komunikací Statková.

22. 3. – 11. 4.: dočasný přesun zastávky autobusů „U Spojů“ ve směru Ládví/Dolní Chab-
ry cca 200 m proti směru jízdy.

22. 3. – 30. 4.: dočasné zrušení zastávky „U Spojů“ ve směru Březiněves/Čakovice, 
v provozu zastávka „Na Štamberku“ cca 250 m ve směru jízdy.

Komunikace Osinalická, Ke Kinu 
od 10. 3.: postupně budou uzavněna parkovací místa a chodníky podél OD Ke Kinu z dů-
vodu jeho rekonstrukce – průjezd automobily zůstane zachován; průchod do lékárny bude 
ponechán (investor MČ Praha-Ďáblice, realizuje ACG-Real, spol. s r. o.).

Komunikace Květnová 
22. 3. – 30. 4.: uzavření komunikace v úseku Brigádnická–Hřenská z důvodu přeložky 
vodovodního řadu; objízdná trasa po komunikacích K Náměstí–Kučerové–Hřenská; příjezd 
k nemovitostem bude umožněn (investor M Ďáblická s. r. o., realizuje EKVATOR-RN, s. r. o.).

Podrobné informace včetně plánků DIO naleznete na elektronické úřední desce MČ  
(dablice.cz/urednideska) a jsou vyvěšeny i na úřední desce vedle vchodu do úřadu.

Jarní úklid
V měsíci březnu a dubnu bude probíhat sběr odpadků, blokové čištění 
ulic a čištění kanálových vpustí.

13.–15. 3. 2021 bude probíhat sběr odpadků zajišťovaný firmou FCC, 
a. s.

Blokové čištění ulic bude zajišťovat firma AQIK, s. r. o. Podrobný 
harmonogram bude včas vyvěšen i na webových stránkách MČ Ďáblice 

a bude mu předcházet i umístění přenosného dopravního značení s přesným vyznačením 
dne čištění. V uvedených termínech prosíme řidiče vozidel o zaparkování na vlastních po-
zemcích nebo přeparkování mimo čištěné ulice.

Čištění kanálových vpustí včetně výměny poškozených záchytných košů bude zajišťovat 
PVK, a. s., dle aktuálního stavu a bude probíhat jako poslední.

Na webových stránkách MČ Ďáblice jsou již vyvěšeny termíny přistavení nádob na velko
objemový odpad a na bioodpad, včetně termínů mobilního sběru nebezpečného odpadu.

Připomínáme, že je v pracovní dny a v sobotu otevřen i sběrný dvůr v Ďáblicích v areálu 
skládky FCC.

A pozvánka pro každého, kdo by chtěl pomoci s dobrovolným úklidem Ďáblického háje 
dne 27. 3. 2021 – viz letáček na str. 9.

Děkujeme, že pomáháte udržet Ďáblice čisté. Oddělení vnitřní správy MČ

Sociální  
pracovnice
Z předchozího Ďáblické-
ho zpravodaje víte, že 
v rámci projektu „So-
ciální pracovník na MČ 
Praha Ďáblice a Dolní 
Chabry“ spolufinanco-
vaného Evropskou unií 
z Operačního programu 
Zaměstnanost začala 
v únoru 2021 na pozici 
sociál ní pracovnice pracovat paní Mariana 
Kalianková, která se vám nyní představuje:

Oblast sociálních služeb je mi velmi blízká. 
Dlouhá léta jsem pracovala ve státní správě 
v organizaci, která svým klientům poskytuje 
širokou škálu služeb. V rámci svého působení 
v této organizaci jsem měla možnost pracovat 
s rozmanitými skupinami klientů: s nezleti-
lými, s rodinami včetně těch neúplných, se 
seniory, se zdravotně postiženými, s osobami 
závislými na omamných a psychotropních lát-
kách atd.

Pomáhat lidem řešit jejich problémy a vést 
je k vědomí vlastní odpovědnosti má pro mě 
velký význam a jsem ráda, že se této činnosti 
mohu věnovat i nadále. Pokud jste se ocitli 
v tíživé životní situaci a potřebujete pomoci, 
neváhejte mě kontaktovat.

Nabízím vám základní i odborné sociální 
poradenství, pomoc s orientací v systému 
sociálních a zdravotních služeb. Konkrétně 
se může jednat o pomoc s vyřizováním so
ciálních dávek, dávek hmotné nouze, pří
spěvku na péči, pomoc při vyřizování prů
kazů ZTP a příspěvku na mobilitu apod. 
Dále o podporu např. při komunikaci s (bu
doucím) zaměstnavatelem, s ošetřujícím lé
kařem, příslušnou pojišťovnou atd.

Své služby nyní nabízím na Úřadě městské 
části Praha-Ďáblice. V návaznosti na sou-
časný stav spojený s epidemiologickou situací 
mě můžete v případě potřeby kontaktovat po-
mocí telefonátu (771 139 393) či napsat na e-
mail socialni@dablice.cz. K osobní konzultaci 
je totiž vhodné se předem objednat.

V souvislosti s článkem „Sociální pracovník“ 
paní Kaliankové upozorňuji, že několik 
spoluobčanů šíří nepravdivou informaci, že 
ďáblická sociální pracovnice pracuje jak pro 
Ďáblice, tak pro Dolní Chabry. Zpráva má 
možná budit dojem, že v tomto rozsahu se 
práce nedá stihnout? Nebo že snad nemůže 
být proto kvalitní?

NENÍ TO PRAVDA. Paní Kalianková sice 
má energie tolik, že by mohla opečovávat 
celou zeměkouli, ale skutečnost je taková, 
že pracuje pouze pro nás, řeší ďáblické 
problémy a svou roli plně zvládá.

Miloš Růžička
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Motivace
Rádi bychom v tomto roce navázali na parti-
cipativní rozpočet z minulého roku. Přivítali 
bychom co nejvíce návrhů. Zejména bychom 
chtěli upozornit, že pokud návrh nebude spl-
ňovat některá z kritérií a bude přínosem pro 
Ďáblice, budeme se ho rovněž snažit uplatnit 
v rámci rozpočtu obce.

Oblast
Oblasti návrhů nejsou nijak omezeny; vaše 
nápady se mohou týkat čehokoliv od opravy 
lavičky či koše v parku, zřízení bezbariérové-
ho přístupu či přechodu, realizace divadla či 
přednášky až například po zasazení stromu 
či novou funkcionalitu na web stránkách. 
Vhodné jsou zejména návrhy na úpravy či 
instalace prvků ve veřejném prostoru, zkva-
litnění životního prostředí, vzdělávání, volno-
časové aktivity a podobně. Z důvodu časové 
náročnosti a nutných povolení nejsou vhodné 
návrhy na stavební úpravy, opravy komunika-
cí, veřejného osvětlení apod. V tomto roce 
bychom rádi přivítali návrhy, které jakkoli 
ulehčí průběh koronavirové krize.

Cena
Celkový objem financí alokovaných na 
par  ti cipativní rozpočet pro rok 2021 je 
350 000 Kč. Náklady na jeden projekt by ne-
měly přesáhnout 50 000 Kč, a to včetně DPH 
a nákladů souvisejících s realizací (např. ná-
klady na zpracování projektové dokumenta-
ce, bude-li to povaha investice vyžadovat, 
apod.). Prosíme navrhovatele, aby se nene-
chali odradit těmito finančními limity. Jak 
bylo uvedeno výše, vhodné návrhy bychom 
rádi realizovali v rámci běžného rozpočtového 
plánu pro příští období.

Majetkoprávní vazba
Předpokládá se, že návrh bude realizován 
na území MČ PrahaĎáblice. Toto samozřej-
mě platí pouze pro územně vázané návrhy. 
U návrhů pro úpravu virtuálního prostoru se 
analogicky předpokládá přínos pro občany 
Ďáblic. Jedná-li se o technickou realizaci 
či úpravu prostor, je vhodné též posoudit 

majetkoprávní vztahy k pozemku. Je vhodné, 
aby byl návrh umístěn buď přímo na pozem-
cích ve správě městské části Praha-Ďáblice 
(interaktivní mapu k nahlížení do katastru 
nemovitostí naleznete např. app.gisonline.
cz/prahadablice), nebo by měl být za-
jištěn předběžný souhlas majitele pozemku 
s umístěním prvku alespoň na pět let.

Proveditelnost
Návrh by měl obsahovat podklady/informa
ce pro posouzení možnosti realizace.

Prosíme o použití přiloženého formuláře. 
Součástí by měl být i jednoduchý návrh roz-
počtu. V případě návrhů vázaných na místo 
prosíme o co nejpřesnější lokalizaci a zhodno-
cení prostorových požadavků na realizaci, pří-
padně o fotodokumentaci stávajícího stavu. 
Vhodnou (nikoliv povinnou) součástí jsou 
pak grafické poklady (výkresy, vizualizace, 
typy navrhovaných prvků aj.). Odhad ročních 
provozních, resp. udržovacích nákladů po-
slouží k posouzení zatížení rozpočtu MČ v bu-
doucnosti.

Vzhledem k tomu, že nelze odhadnout bu-
doucí finanční situaci naší městské části, si 
musíme vyhradit právo realizaci projektů posu-
nout nebo zastavit. Nepředpokládáme, že by 
bylo za současné situace (březen 2021) jakkoli 
nutné do procesu výběru a realizace projektů 
zasahovat, ale nelze pominout fakt, že se mů-
žeme dostat do ještě kritičtější situace.

Délka realizace
V rámci návrhu projektu bychom poprosili, 
aby navrhovatelé zohlednili nutnost realizace 
do 30. listopadu 2021 včetně vyúčtování.

Využitelnost  
pro širší veřejnost
Vzhledem k tomu, že návrh by měl být příno-
sem pro naši městskou část, zařadili jsme 
požadavek na podporu každého návrhu 
alespoň 15 podpisy spoluobčanů.

Jak se bude hlasovat?
Bude se hlasovat s využitím řešení, které na-
bízí Mobilní rozhlas (tedy pomocí SMS).

Jak se bude vyhodnocovat 
výsledek hlasování?
Po ukončení hlasování se projekty seřadí 
podle počtu hlasů a vybere se prvních „x“ 
projektů tak, aby cena vybraných projektů 
v součtu nepřesáhla 350 000 Kč.

Ostatní projekty „pod čarou“ nebudou za-
pomenuty!

Časový plán
Březen – vyhlášení
Květen – shromáždění návrhů + prezentace 
v rámci možností
Červen – výběr kandidátů formou hlasování
Červen – oznámení vybraných projektů

Role navrhovatele
Navrhovatelé jsou klíčovými aktéry proce
su. Bude žádoucí, aby aktivně spolupracova-
li s úřadem i s veřejností. V rámci veřejných 
projednání budou navrhovatelé sami účast-
níkům představovat své náměty a návrhy ře-
šení. Úřad by měl plnit pouze roli odborného 
konzultanta v rámci dopracovávání došlých 
návrhů, organizátora veřejných projednání 
a realizátora investic. Náklady bude nutné 
účtovat přes úřad městské části a bude tedy 
nutné dodržet pravidla závazná pro úřad 
(např. finanční, kontrolní, autorizační apod.). 
Zde se úřad bude snažit vyjít maximálně vstříc 
navrhovatelům s vysvětlením a naplněním 
těchto pravidel.

Představte svůj návrh  
ostatním!
Prosíme, aby navrhovatelé mluvili o svých ná
padech s lidmi ze svého okolí – se sousedy, 
kamarády, známými, na ulici i na internetu.

O realizaci projektů budou ve veřejném 
hlasování rozhodovat sami obyvatelé MČ 
Praha-Ďáblice, a proto je potřeba mezi nimi 
pro svůj nápad najít dostatečnou podporu. 
Vaše návrhy zveřejníme na webu a dostanou 
prostor i během veřejné diskuse, ale to pro 
jejich úspěch nemusí stačit.

Využijte různých možností, jak dát ostat
ním obyvatelům vědět, proč by měli hla
sovat právě pro váš nápad – mluvte o něm, 
přesvědčujte, využijte sociální média i sou-
sedské vztahy!

Jak návrh podat?
— Navrhovatelem může být obyvatel měst

ské části PrahaĎáblice starší 15 let, 
který je občanem České republiky nebo má 
trvalý pobyt na území ČR.

— Svůj návrh musí navrhovatel podpořit pod
pisy alespoň 15 obyvatel MČ PrahaĎáb
lice starších 15 let.

— Použijte návrhový formulář (ke stažení 
z webu), který je vhodnou pomůckou a vo-
dítkem k tomu, co je vhodné do návrhu 
napsat. Je potřeba připojit podpisový arch 
pro vyjádření podpory 15 obyvatel MČ 
Praha-Ďáblice, který je rovněž ke stažení 
na www.dablice.cz.

Participativní rozpočet 2021
Ludvík Tesař

V roce 2020 byl v rámci tzv. participativního rozpočtu podán a zrealizován pouze jeden návrh – 
pingpongový stůl v zahradě KC Vlna. Námětů ke zpříjemnění prostředí nebo života v Ďáblicích 
není málo, žádný nápad není špatný a nezapadne. Nebojte se popustit uzdu vaší fantazii :)



Ďáblický zpravodaj |  Zprávy z radnice

| 5

Pro stavebníky –  
spolupráce PVK a PVS
Jan Hrdlička

Pražské vodovody a kanalizace, a. s. (dále jen PVK), provozovatel městské vodohospodářské 
infrastruktury, a její správce společnost Pražská vodohospodářská společnost, a. s. (dále jen 
PVS), spustily od ledna 2021 společný vyjadřovací portál, který umožňuje elektronickou  
formou podávat žádosti o vyjádření k projektové dokumentaci nebo také k činnostem nad  
již realizovanými vodovodními a kanalizačními přípojkami a tím zjednodušit a zrychlit komu-
nikaci s těmi organizacemi.

Pomocí vyjadřovacího portálu může žadatel podávat žádost o vyjádření k jednotlivým 
fázím stavebního řízení dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, předprojektové přípravě nebo k technic - 
kým žádostem nad již realizovanými vodovodními nebo kanalizačními přípojkami. Více na  
vyjadrovaciportal.cz.

PVK a PVS se tedy od 1. 1. 2021 prioritně vyjadřují jednotným stanoviskem v elektronické 
podobě. Vyjádření k žádostem, které byly podané přes společný vyjadřovací portál, jsou 
vždy podepsány zástupci obou společností a zároveň na konci každého vyjádření doplně-
ny o čestné prohlášení. Platnost vyjádření PVK a PVS je podmíněna podepsaným čestným 
prohlášením žadatelem, příp. stavebníkem. Bez tohoto podpisu by vyjádření nemělo být 
stavebním úřadem akceptováno. V případě, že vám bude předloženo vyjádření v elek-
tronické podobě vč. elektronického podpisu žadatele/stavebníka, je navíc u dokumentu 
v panelu podpisu viditelná elektronická pečeť, a to pouze jedné ze společností. PVK a PVS 
společně prohlašují, že vzájemně uznávají elektronickou pečeť na vydaném vyjádření z vy-
jadřovacího portálu a takto podepsaný dokument vyjadřuje stanovisko obou společností.

Informace pro poplatníky  
místního poplatku ze psů
Finanční odbor Úřadu městské části Praha-Ďáblice upozorňuje chovatele psů na povinnost 
úhrady místního poplatku ze psa, který je stanoven obecně závaznou vyhláškou hlavního 
města Prahy č. 23/2003.

Splatnost poplatku na rok 2021 je do 31. března 2021.
Pokud nebudou poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, může městská 

část jako správce poplatku vyměřit poplatek platebním výměrem v souladu se zákonem 
č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích a tento poplatek zvýšit až na trojnásobek.

Vzhledem k vyhlášení nouzového stavu vládou ČR se MČ Praha-Ďáblice rozhodla postu-
povat při opožděných úhradách místního poplatku ze psů dle usnesení č. 669/21/RMČ 
takto: bez výzvy správce poplatku budou automaticky prominuty sankce za pozdní úhra
dy poplatku ze psů, a to do 31. 8. 2021; po tomto datu budou sankce vyměřeny.

Prominout sankce se MČ rozhodla kvůli lidem, kteří nemají jinou možnost než poplatky 
zaplatit hotově na přepážce MČ. Aby nemuseli na úřad chodit v době, kdy platí omezení 
volného pohybu.

Nadále mají držitelé psů možnost zaplatit roční poplatek bankovním převodem přímo 
na účet Městské části Praha-Ďáblice číslo 501855998/6000. Jako variabilní číslo uveď
te číslo 1341… (za tečky dosaďte číslo známky psa), a popř. do poznámky jméno majite-
le psa. Veškeré informace mohou držitelé psů získat na telefonním čísle 283 910 723–5 
u paní Elišky Keméň.

Za Finanční odbor Miroslava Koubová

Havárie dodávek 
vody v Ďáblicích
Jan Hrdlička

Dovolím si ještě jednou se vrátit k problemati-
ce přerušených dodávek vody pro Ďáblice z mi-
nulého čísla. Od provozovatele, společnosti 
Pražské vodovody a kanalizace, a. s., jsem 
obdržel informace týkající se počtu havárií 
dodávek vody v Praze-Ďáblicích během po-
sledních 10 let. Za toto období je registrováno 
celkem 144 hlášených nebo zjištěných závad, 
z toho 28x došlo k poruše na vodovodních 
řadech! Právě tento typ závady ovlivňuje do-
dávky vody do domácností nejvíce.

Městská část Praha-Ďáblice není majite-
lem ani správcem vodovodních řádů. Pro-
to si znovu dovolujeme připomenout všem 
spoluobčanům, že nejrychlejším způsobem 
nahlášení havárie vodovodu nebo kanalizace 
je volat zákaznickou linku PVK, tel. 601 274 274 
nebo 840 111 112, nebo závadu nahlásit přes 
jednoduchý formulář na webovém portálu PVK: 
pvk.cz/aktuality/havarievody/.

Havárie PVK v PrazeĎáblicích 
dle typu závady  počet závad
Hydrant  26
Přípojka – vodovod  7
Redukční ventil  1
Řad – vodovod  28
Šoupě  27
Uzávěr přípojky  54
Vzdušník  1

Celkový součet  144

Celkový počet havárií PVK  
v PrazeĎáblicích dle  z toho 
roku hlášení závady  vodovodní řady
2011 9 4
2012 11 3
2013 10 2
2014 10 1
2015 26 6
2016 36 3
2017 11 4
2018 15 3
2019 10 1
2020 6 1
Celkový součet 144 28
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V letošním roce proběhne po deseti letech 
celorepublikové sčítání obyvatel, domů a by-
tů. Rozhodným okamžikem pro sčítání bude 
půlnoc z 26. na 27. března 2021. Sčítání 
podléhá každá fyzická osoba, která má v roz-
hodný okamžik trvalé bydliště na území ČR, je 
zde přítomna, a každý dům a byt včetně těch 
neobydlených. Údaje bude možné poskytovat 
elektronicky z počítače nebo v mobilní aplika-
ci na webové adrese scitani.cz od 27. 3. 
do 9. 4. 2021.

Kdo nebude mít možnost uvést údaje on-
line, bude povinen od 17. 4. do 11. 5. 2021 
vyplnit a odevzdat listinný formulář, jehož dis-
tribuci zajistí Česká pošta do těch domácností, 
které nevyplnily sčítací formulář online. Bude 
zapojeno cca 10 tisíc sčítacích komisařů, 
kteří by měli formuláře roznášet. Také bude 
možné si formuláře vyzvednout na vybraných 
pobočkách České pošty. Vyplněný formulář 
odevzdáte v přiložené obálce na poště nebo 
ho hodíte do poštovní schránky. Odeslání 
bude zdarma. V případě potřeby je možné vy-
užít infolinku 840 304 050.

Podrobné informace jsou k dispozici na 
webové stránce scitani.cz.

Historie sčítání 
Pravidelné soupisy obyvatel se začaly prová-
dět od poloviny 18. století. Probíhaly po třech 
letech, někdy dokonce každoročně. Panovníci 
chtěli mít přehled o tom, komu vládnou, kolik 
lidí mohou poslat do války nebo kolik peněz 
by měli vybrat z daní. Soupisy prováděly buď 
orgány vrchnostenské a duchovenstvo, nebo 
v pozdějších letech i orgány vojenské.

— Evangelium svatého Lukáše hovoří o na-
řízení římského císaře Augusta a jeho 
snaze popsat celý svět, kvůli které se mu-
seli dostavit všichni ke sčítání lidu do míst, 
kde trvale bydlí. Tesař Josef se svou ženou 
Marií, toho času v požehnaném stavu, 
se tak vydali kvůli sčítání lidu z Nazaretu 
do Betléma, kde se jim narodil syn Ježíš. 
Nebýt sčítání lidu, mohlo se stát, že se 
Ježíš narodil někde jinde.

— Výsledky soupisu z roku 1754 byly dlouho 
považovány za státní tajemství a data 
byla více než 100 let utajována.

— Bylo stanoveno, že kdo ukryje svůj do-
bytek či majetek před soupisem, ten mu 
bude zkonfiskován.

— V roce 1770 bylo poprvé uloženo očíslovat 
všechny domy a po konskripci (sčítání) 
bylo zakázáno měnit příjmení. Do této doby 
se oficiálně používala pouze křestní jména, 
která se doplňovala podle vlastností, povo-
lání či postojů daného člověka dovětkem 
(starý, kovář, vysoký…). Od této doby zača-
la platit dědičnost příjmení.

Významným mezníkem v historii sčítání lidu 
byl 13. říjen 1753, kdy vyšel patent Marie 
Terezie o každoročním sčítání. První soupis 
obyvatel na základě tohoto patentu byl prove-
den v roce 1754 a zahájil novou kapitolu sčí-
tání lidu. Bylo to poprvé, kdy se soupis konal 
současně a jednotně na celém území soustá-
tí. Původně jej mělo provést duchovenstvo 
podle farností. Posléze bylo rozhodnuto, že 
souběžně se uskuteční i sčítání zajišťované 
vrchností a jeho obsah bude rozšířen o soupis 
domů a o hospodářskou charakteristiku ma-
jitele domu.

V roce 1777 byl vydán nový konskripční 
patent, který se s mírnými změnami a odchyl-
kami stal základem soupisů až do roku 1851. 
Do roku 1828 prováděly každoročně sčítání 
souběžně vojenské a politické úřady a interval 
sčítání se změnil na tříletý. Zapisovalo se domá-
cí obyvatelstvo, které se rozlišovalo na přítom-
né a nepřítomné. Údaje o mužské části po-
pulace byly z vojenských důvodů podrobnější. 
Patentem z roku 1805 bylo nařízeno, aby byla 
stejná evidence pro muže i ženy a aby sčítání 
zahrnovalo i děti již od narození.

Od 80. let 18. století byly založeny tzv. po-
pulační knihy, které zaznamenávaly zvlášť 
každou rodinu se všemi členy domácnosti. 
Hlava rodiny musela veškeré změny v rodině 
hlásit.

Sčítání lidu z roku 1857 je označováno 
jako přechod mezi soupisy obyvatelstva 
a moderním sčítáním lidu. Na rozdíl od sou-
pisů obyvatelstva, které poskytovalo pou-
ze základní údaje o počtu obyvatel a jejich 
struktuře, se sčítání lidu prováděná od 
poloviny 19. století stávají základním pra-
menem statistických dat nejen o obyvatel-
stvu, jeho počtu, složení, ale zároveň o celé 
ekonomice země.

— V rámci sčítání se v roce 1869 zjišťovala 
hluchota, slepota či mentální vady.

— Za vyhýbání se sčítání nebo poskytnutí 
nepravdivých údajů vám mohl být uložen 
pobyt ve vězení nebo peněžitá sankce, 
jejíž výtěžek následně připadl fondu pro 
chudé dané obce.

— Od roku 1869 byla zákonem stanovena 
desetiletá perioda všech dalších sčítání.

Postupně se rozšiřoval rozsah požado-
vaných údajů. V roce 1880 byla poprvé za-
řazena otázka na obcovní řeč, prostřednic-
tvím které se nepřímo zjišťovala národnostní 
struktura jednotlivých regionů. Ze sčítání se 
daly také vyčíst směry migrací.

Sčítání lidu v roce 1890 je považováno 
za mezník, kdy se zjišťované údaje ustálily 
a s malými změnami přetrvaly až do roku 
1950.

První československé sčítání lidu a bytů 
se konalo k 15.únoru 1921 a sčítali se 
obyvatelé přítomní, nikoliv bydlící. Za po-
liticky nejdůležitější se považovalo zjištění 
národností obyvatelstva, které mělo potvr-
dit oprávnění vzniku samostatné Česko-
slovenské republiky. Přiznání národnosti 
podle kmenové příslušnosti umožnilo, aby 
se ke své národnosti přihlásili Židé nebo 
Cikáni. Nad otázkou a definicí národnosti se 
vedly v té době dlouhé diskuse. Za důležitý 
údaj bylo považováno povolání. Tento údaj 
totiž umožnil zjistit sociální a profesní pře-
suny, k nimž došlo během války. I nadále se 
sbírané údaje rozšiřovaly.

— Při sčítání lidu v roce 1890 nastala podle 
dobových zpráv v tehdejším měšťanském 
pivovaru v Českých Budějovicích situace, 
že šéfové pivovaru naléhali na své za-
městnance, aby se přihlásili k německé 
národnosti. Převážná část zaměstnanců 
začala klást odpor, který eskaloval tím, že 
je vedení měšťanského pivovaru vyzvalo, 
ať si založí pivovar vlastní, když se nechtě-
jí podvolit. Češi uposlechli a v roce 1894 
začal vznikat Budějovický Budvar, který 
o dva roky později zahájil produkci.

— Při sčítání v roce 1930 se zjišťoval údaj 
o plodnosti žen. Zjišťovala se však pouze 
plodnost manželská, tj. v současném či 
posledním manželství.

Při národním sčítání k 1. 3. 1950 se sou-
časně uskutečnilo i sčítání bytů, domů 

Sčítání lidu, domů a bytů –  
26./27. března 2021
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a také soupis zemědělských, průmyslových 
a živnostenských závodů. Toto sčítání bylo 
na dlouhou dobu posledním, které zjišťovalo 
přítomné obyvatelstvo a příslušnost k církvím 
(otázka na náboženské vyznání byla opět 
zařazena od roku 1991). Základním cílem 
tohoto sčítání bylo postihnout válečné a po-
válečné změny.

— V roce 1940 se plánované sčítání lidu 
neuskutečnilo kvůli 2. světové válce.

— Výsledky sčítání z roku 1950 byly neve-
řejné a odtajněné až v roce 1962.

— Sčítání v roce 1950 oficiálně propagoval 
i Jan Werich, který ke sčítání natočil pro-
pagační scénku.

Průběh a sběr dat v následných sčítáních 
lidu se již velmi podobá těm dnešním. Po-
stupně se přidávala sbíraná data a zpra-
cování údajů později již probíhalo na sálových 
počítačích.

— Jako součást propagace sčítání v roce 
1980 vydalo ministerstvo spojů poš-
tovní známku v hodnotě 1 Kčs v nákladu 
23 605 000 ks.

— V roce 1980 zpracovával výsledky sčítání 
Podnik výpočetní techniky. Z tehdejších 
zdrojů se můžeme dočíst: „Téměř celé 
zpracování proběhlo díky sálovému po-
čítači ve velmi krátkém časovém období 
(zhruba 1,5 roku)“.

— Při sčítání lidu v roce 1991 bylo zjištěno, 
že 49,9 % osob mělo trvalé bydliště 
ve stejné obci, v jaké se narodilo, v jiho-
moravských okresech to bylo až 60 %.

Poslední sčítání lidu, domů a bytů proběhlo 
v roce 2011. Poprvé byla použita kombinovaná 
metoda sčítání s využitím registru. Sčítacími ko-
misaři byli zhruba v 95 % pracovníci České poš-
ty, s. p. Vůbec poprvé se ČSÚ pokusil o sečtení 
osob bez přístřeší. Kdo o to projevil zájem, byly 
mu zaslány domovní a bytové listy prostřednic-

tvím datových schránek. Sčítací formuláře bylo 
možné vyplňovat také elektronicky.

— Při sčítání lidu k 26. 3. 2011 se v doru-
čených obálkách s vyplněnými formuláři 
našly stovky dokumentů a dokladů re-
spondentů, kteří je tam vložili omylem 
(např. občanské průkazy, cestovní pasy, 
rodné listy, průkazky zdravotních pojišťo-
ven, školní vysvědčení, nájemní smlouvy, 
oddací a úmrtní listy, kupní a pojišťovací 
smlouvy, a dokonce i fotografie novoro-
zenců a dětské kresby).

— I počet obyvatel Ďáblic se měnil. Např.  
v roce 1841 zde žilo 700 obyvatel, 
naopak nejvíce, 4 400, jich bylo zazna-
menáno v roce 1938. Během poslední-
ho sčítání v roce 2011 bylo registrováno  
3 539 obyvatel.

Z podkladů Wikipedie, ČSÚ a Google  
zpracovala Markéta Köhlerová

61. jednání 3. 2. 2021
Rada MČ po projednání souhlasila:
— s čerpáním investičního fondu ZŠ v roce 

2021 na navýšení diskové kapacity pro 
nové ICT vybavení;

— s cenovými nabídkami firmy ASACONT, 
s. r. o., na zástěny stanovišť tříděného 
odpadu včetně aretačního systému v uli-
cích Buližníková, Kokořínská, Chřibská 
a Na Znělci;

— s dodatkem č. 1 ke smlouvě o spolupráci se 
společností AKROS, s. r. o.;

— s dodáním zámků na dvě popelnice na ko-
munální odpad a službu odemykání a za-
mykání při svozu komunálního odpadu 
v BD, Legionářů 88/51 od firmy AVE, a. s.

Rada MČ po projednání schválila:
— připojení MČ Praha-Ďáblice k mezinárodní 

kampani „Vlajka pro Tibet“ a vyvěšení tibet-
ské vlajky dne 10. 3. 2021;

— smlouvy o poskytnutí neinvestičních úče-
lových dotací pro rok 2021: Senioři České 
republiky, z. s., ZO Praha-Ďáblice; S-O-K, 
z. s. (klub sebeobrany); TTC Praha – klub 
stolního tenisu, z. s.;

— cenovou nabídku společnosti RCOM.cz, 
s. r. o., jejímž předmětem je poskytování 
služeb v oblasti podpory IT;

— odpisový plán ZŠ na rok 2021;
— odpisový plán MČ Praha-Ďáblice na rok 

2021.
Rada MČ po projednání nesouhlasila:
— s prodejem části pozemku parc. č. 135/1 

z důvodu ponechání pozemků vedených 
jako komunikace ve svěřené správě MČ 
Praha-Ďáblice a zachování parkovacích 
ploch pro veřejnost v této lokalitě.

Rada MČ po projednání vzala na vědomí:
— prezentaci studie Bydlení Ďáblická 32 

od developera GYD, s. r. o.

62. jednání 17. 2. 2021
Rada MČ po projednání souhlasila:
— s uzavřením smlouvy o zřízení věcného bře-

mene se společností PREdistribuce, a. s., 
jejímž předmětem je pokládka podzemní-
ho vedení NN a telekomunikačního vedení 
v ul. U Červeného mlýnku v rámci stavební 
akce „Nová VOTS“;

— s uzavřením smlouvy o zřízení služebnosti 
pro společnost CETIN, a. s., jejímž předmě-
tem je umístění podzemního komunikační-
ho vedení veřejné komunikační sítě – op-
tický kabel;

— s uzavřením smlouvy o výpůjčce s Měst-
skou knihovnou v Praze, jejímž předmětem 
je bezplatné přenechání termotiskárny 
na dobu jednoho roku od 1. 3. 2021.

Rada MČ po projednání schválila:
— pozastavení a odklad plateb, záloh na ener-

gie a splátek dluhu od 1. 2. 2021 po dobu 
trvání vládních nařízení (do znovuotevření 
provozu) pro KC Vlna Ďáblice, z. ú.;

— prominutí místního poplatku z pobytu 
od 1. 2. 2021 do 31. 3. 2021 z důvodu 
mimořádné události v souvislosti s vládní-
mi nařízeními, a to v plné výši stanovené 
sazby;

— dodatek č. 3 ke smlouvě s Miroslavem Lo-
mozem, o nájmu nebytových prostor a po-
zemku, kterým se upravuje snížení 50% 
výše měsíčního nájemného od 1. 2. 2021 
po dobu trvání vládních nařízení (do znovu-
otevření provozu), max. na 3 měsíce.

63. jednání 3. 3. 2021
Rada MČ po projednání souhlasila:
— s výměnou plynového kotle včetně úpravy 

spalinových cest v BD Ďáblická 161/8 
z důvodu havárie původního kotle;

— s objednáním havarijní opravy odpadů 
(kanalizace) a odstranění závad po kame-
rovém průzkumu a tlakovém čistění prask-
lého odpadu v suterénu objektu Květnová 
553/52 u společnosti Atlantik servis, 
s. r. o.;

— s vyřazením majetku MČ Praha-Ďáblice 
uvedeném v protokolech o vyřazení maje-
tku č. 1 až č. 4/2021 (likvidace starého  
nábytku a zastaralé, již nepoužitelné tech-
niky IT).

Rada MČ po projednání schválila:
— vnitřní předpis č. 4/2021 – Plán kont-

rolních činností MČ Praha-Ďáblice na rok 
2021;

— rozpočtové opatření č. 2 k rozpočtu MČ 
na rok 2021.

Rada MČ po projednání nesouhlasila:
— s žádostí pana M.  J. o souhlas se zřízením 

místa podnikání v BD Ďáblická 161/8, 
Praha-Ďáblice.

Rada MČ po projednání vzala na vědomí:
— informaci o průběhu zjednodušeného 

podlimitního výběrového řízení na akci 
„Letní a zimní údržba MČ Praha-Ďáblice 
– 2021–2023“ a pověřila místostaros-
tu a Ing. Krejzovou k jednání a prověření 
dostatečné kapacity firmy s nejnižší nabíd-
kovou cenou;

— memorandum starostů městských částí 
Praha-Březiněves, Praha-Čakovice a Pra-
ha-Ďáblice, ve kterém deklarují společný 
postup k dalšímu projednávání stavby 
„Nové železniční spojení Praha-Drážďany“ 
s vyjádřeným nesouhlasem s navrženou 
polohou severního portálu tzv. Střížkovské-
ho tunelu.

Kompletní zápisy najdete na dablice.cz – 
Samospráva – Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části
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Epidemiologická situace, která v České re-
publice přetrvává již několik měsíců, se dotkla 
také práce sociální komise.

Vítání občánků
Bohužel nebylo možné realizovat většinu na-
šich „velkých“ akcí. Již v minulém roce se nám 
ani v náhradním termínu na podzim nepodaři-
lo uspořádat Vítání občánků. Velmi doufáme, 
že to vyjde letos. Jakmile to bude možné, 
přivítáme naše „maličké“ z minulého roku (ti 
už tak maličcí nebudou) a zároveň miminka, 
která rodiče přihlásí letos.

Akce pro seniory
Zrušeno bylo také několik akcí pro seniory. 
Jsme moc rádi, že se nám v minulém roce 
ještě podařilo oslavit MDŽ a pak v září vyjet 
na výlet na zámek Kratochvíle a do Písku. 
Stihli jsme také gratulace jubilantům, kteří 
své jubileum oslavili v zimě, na jaře a v létě 
minulého roku. Bohužel tím jsme skončili. 
Již nebylo možné uspořádat oslavu Meziná-
rodního dne seniorů ani vánoční posezení 
s hudbou. 

Stejně tak dopadla letošní oslava MDŽ. Ale 
naše seniorky a senioři se nemusejí obávat, 
slavit budeme. Pokud to bude možné, oslaví-
me společně příchod léta, a na podzim už 
bude epidemiologická situace snad natolik 
dobrá, abychom mohli dál jet podle našeho 
každoročního plánu.

Jubilantům, kterým nyní nemůžeme po  
gratulovat osobně, nýbrž pouze prostřednic
tvím přání ve schránce, přejeme k jejich 
životnímu jubileu alespoň touto cestou 
hlavně pevné zdraví a dostatek sil v těchto 
nelehkých časech.

Aktivity seniorů
Co se pohybových i jiných aktivit pro seniory 
týče, ty se po letních prázdninách v minulém 
roce otevřely jen na několik týdnů, pak muse-
ly být pozastaveny. Jakmile to půjde, zase se 
rozběhnou.

Pomoc spoluobčanům 
Nastalá situace postavila sociální komisi 
před nové úkoly a výzvy. Již minulý rok na jaře 
jsme se zapojili do distribuce informačních 

letáků, roušek a dezinfekce. Vybudovali jsme 
síť dobrovolníků, kteří například obstarávali 
a i dnes obstarávají nákupy pro seniory, kte-
ří nechtějí nebo nemohou jít na nákup sami. 
Nyní pomáháme seniorům při registraci na  
očkování a pro ty, kteří nemají jinou možnost, 
zajišťujeme odvoz do očkovacího centra.

Potravinová banka 
Koronavirová krize postihla každého z nás, 
někoho méně, někoho více. Pro ty nejvíce po-
stižené zajišťuje sociální komise potravinovou 
pomoc z potravinové banky. Zájemci o tuto 
pomoc se mohou hlásit u paní Lydie Veselé 
(tel. 725 553 195). 

Sociální fond 
Sociální komise ve svém rozpočtu také dispo-
nuje tzv. sociálním fondem, jenž je určen pro 
občany, kteří se náhle ocitnou v tíživé životní 
situaci. Pokud máte pocit, že už nevíte, jak dál, 
obraťte se na úřad městské části. Naše nová 
sociální pracovnice M. Kalianková vám ráda 
pomůže najít vhodné řešení.

Přeji nám všem, abychom tuto krizi ve 
zdraví přestáli a abychom se co nejdříve 
vrátili k normálnímu životu.

Simona Dvořáková,  
radní a předsedkyně sociální komise

Sociální komise  
v době koronavirové

Nečekáme – pomáháme
Jana Ouředníčková, klub seniorů Ďáblice, foto Blanka Šťastná a Pavel Veselý

Když před několika dny vstoupilo v platnost nové nařízení vlády o povinnosti nosit respirátory 
třídy FFP2 všude ve veřejném prostoru, bylo jasné, že pro seniory to bude další položka ne-
zbytných výdajů v jejich často napjatém rozpočtu. Proto jsme se rozhodli pořídit respirátory pro 
členy klubu z vlastních zdrojů: 40 balení po pěti. Na nákup a následnou distribuci nám stačilo 
pouhých 24 hodin. Moc děkuji Daně Tůmové, Blance Šťastné a Věře Dvořákové za jejich pomoc. 

Vzhledem k většímu odběru vyšla cena jednoho respirátoru na příjemných 10 Kč. Jen shodou 
okolností ve stejný den přivezl kurýr pro ďáblický klub 50 čísel březnového vydání magazínu 
Senior Prahy a Středočeského kraje, plného zajímavých příběhů, nápadů, receptů a křížovek. 
V rubrice „Senioři, jak se máte a co děláte?“ pak na všechny čekalo překvapení v podobě článku 
Pozdrav od seniorů z Ďáblic, který popisuje naše předvánoční setkání před KC Vlna.

8. března uplynul rok od chvíle, kdy jsme se naposledy ve větším počtu sešli v sále Obecního 
domu Ďáblice na oslavě MDŽ. Přeji proto všem, aby čas zákazů, příkazů a nařízení už byl co 
nejkratší.

Simona Dvořáková vloni pomáhala distribuovat roušky

...Věra Dvořáková a Jana Ouředníčková v akci

Kolportérky Blanka Šťastná...
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Pravomoci Rady MČ
Zatímco pražská Rada nedávno schválila změnu pravidel zadávání veřejných zakázek a od  
1. 7. 2021 tak budou otevřeně soutěženy zakázky už od 500 tisíc Kč namísto původních 6 mi-
lionů, v Ďáblicích je trend přístupu k veřejným zakázkám spíš opačný. 

Zastupitelé zvolení za STAN si na listopadovém zasedání zastupitelstva odhlasovali svérázné 
navýšení pravomocí ďáblické Rady právě v ohledu rozhodování o veřejných zakázkách. Mimo 
jiné tak bude mít jednobarevná Rada kompetenci uzavírat dodatky ke schváleným smlouvám 
do výše 30 % původní ceny, bez předchozího projednání se zastupiteli. Například u stavebních 
akcí v hodnotě desítek milionů by šlo o nezanedbatelné částky. 

Na námitky „opozičních“ zastupitelů radní reagovali, že zákon takové pravomoci připouští a že 
tímto opatřením se Rada dostává do komfortnější situace jako partner dodavatelských firem. 
Osobně nevidím relevantní důvod, proč by dodatky neměly být projednány se všemi zastupiteli. 
Vždyť zastupitelé ze své funkce odpovídají za dodržování plánu rozvoje obce a za hospodaření 
s obecním majetkem. S principem tvorby tohoto zpravodaje je mi jasné, že si řadu důvodů budu 
moct přečíst pod tímto článkem. Uvidíme.

Martin Tumpach, zastupitel 

Vysvětlení pro čtenáře poskytli radní  
Ing. Tomáš Dvořák a Ing. Jan Hrdlička
Velmi oceňujeme přístup pražské Rady, která se svým rozhodnutím přiblížila ještě výrazně niž ším 
limitům soutěžení na naší radnici. V Ďáblicích již mnoho let soutěžíme zakázky otevřeně a trans-
parentně, a jak se každý může přesvědčit, o výsledcích všech soutěží také tak informujeme!

K úpravám a aktualizaci směrnice o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu jsme byli 
nepřímo vyzvání auditory po auditu uzávěrky roku 2019, neboť původní směrnice z ledna 2017 
začala být neaktuální. Začali jsme navíc od roku 2019 využívat nástroje, které jsou při výběru 
zakázek naprosto transparentní, např. elektronické podání nabídek, a upřesnili postupy během 
schvalování záměrů pořádání veřejných zakázek různého rozsahu, se kterými předchozí verze 
směrnice vůbec nepracovala a které přinesly naprosto zásadní průhlednost všech „velkých“ za-
kázek organizovaných naší městskou částí.

Kompetence Rady ke schvalování dodatků mají praktický důvod z hlediska zajištění hladké-
ho průběhu staveb a není to žádná novinka. Rada se schází jednou za 14 dní, někdy i týdně, 
a rozhodování je operativnější než v případě zastupitelstva, které zasedá jednou za 2–3 měsí-
ce. Celý proces financování zakázek včetně výběrů zhotovitelů je průběžně od začátku do kon-
ce každé akce veřejně kontrolovatelný a dohledatelný. Koneckonců veškeré financování je ve  
výsledku schvalováno Zastupitelstvem MČ a případné dodatky dodavatelských smluv nemohou 
být uzavřeny bez předchozího schválení navýšení rozpočtu.

Samozřejmě o průběhu celého procesu se může každý, nejen zastupitelé, přesvědčit z uveřej-
ňovaných zápisů Rady městské části, které jsou v Ďáblicích veřejnosti přístupné.

Koronavirus  
rok poté

Petr Chmátal

Před rokem jsem napsal poznámku ke ko-
ronaviru, snažil jsem se v hyper bolickém 
vyjádření varovat před podceněním nové 
infekce. Namalovaní čerti na zdi se nám 
ale zhmotňují. Máme plná nemocniční 
lůžka, řešíme možné třídění pacientů na 
perspektivní a odložitelné, máme více 
než dvě desítky tisíc mrtvých. Z pozitivní-
ho „best in Covid“ jsme se posunuli do 
negativního „best in Covid“ a jsme na 
čele zemí ve výskytu nemoci. Vkrádá se 
otázka, co je toho příčinou? Uplatňuje-
me stejná opatření jako sousední státy, 
naše životní úroveň, naše hygienické 
podmínky, vzdělání i výživa obyvatel jsou 
výborné. Tak proč? 

Stručnou odpověď jsem nalezl 
v jednom titulku s názvem: „nedodržovat, 
nehlásit, netrestat“. To je taková smrtící 
česká triáda a nenapadá mě jiné možné 
vysvětlení rozdílu mezi námi a okolními 
zeměmi. Nedodržujeme přijatá opatření, 
nehlásíme se ke kontaktům, policie místo 
vymáhání domlouvá. Jsou lidé, kteří tento 
stav přičítají „národní povaze“. Nemyslím 
si to. 

Myslím, že občany do této situace 
zavedla především informační média, 
včetně veřejnoprávních. Každé opatření, 
každý postup je v rámci takzvané plura-
lity názorů veřejně cupován na kousky 
a kritizován, využíván k politickému a mo-
censkému boji. Co na to prostý občan? 
Odpovězme si sami. Pro všechny, kteří 
mají pocit omezení svobody a Bůh ví čeho 
ještě, mám radu. V nemocnicích chybí 
personál, zkuste chvíli pomáhat ostat-
ním, třeba jako dobrovolníci. Občany, 
kteří nechtějí dodržovat nařízení, bych rád 
požádal, aby právně vyjádřili předběžné 
přání, že v případě nákazy koronavirem 
nechtějí být intenzivně léčeni ani resusci-
továni. O tom je svoboda. 

A na všechny ostatní bych, stejně 
jako před rokem apeloval, aby pře mýš-
leli a jednali podle přijatých protiepide-
mických pravidel. Řešením situace je oč-
kování, tak vydržme všechna nepříjemná 
omezení do doby, než budeme mít každý 
svoji dávku.





Seznamte se s našimi 
dobrovolnými hasiči
SDH Ďáblice má velmi dlouhou tradici. Smysluplně zde tráví svůj volný 
čas děti, které se účastní činnosti kroužku, dospělí členové jednotky 
požární ochrany pak pomáhají tam, kde je třeba. V současné době po-
silují i stavy pražských profesionálních hasičů.

Nyní tvoří členskou základnu dospělí, kteří jsou převážně členy vý-
jezdové jednotky Sboru dobrovolných hasičů, a děti, které docházejí 
do kroužku. V něm se naučí základy první pomoci, práci s lanem, 
požární útoky a mnoho dalšího. Sbor dobrovolných hasičů společně 
s městskou částí spolupořádá akce, jako je pálení čarodějnic, Den dětí 
a Zažít město jinak. Jednotka je vybavena tak, aby dokázala provést 
hasební práce, odvětrávání prostorů, práce s motorovou pilou, za
jištění provozních kapalin z automobilů, práce s lanovou technikou, 
otevření uzavřených prostorů nebo likvidaci nebezpečného hmyzu.

V běžném režimu je jednotka požární ochrany zařazena do katego-
rie III. To znamená, že od vyhlášení požárního poplachu musí jednotka 
vyjet do deseti minut. Během tohoto krátkého časového limitu musí 
členové jednotky přijet do hasičské zbrojnice, rychle se převléknout 
a připravit se ve vozidle k zásahu. Aby všechnu tuto činnost sbor zvlá-
dal, scházejí se jeho členové každé úterý pravidelně na školení. Mo-
mentálně je však školení omezeno na minimum z důvodu epidemiolo-
gických opatření.

Aktuálně disponuje jednotka čtyřmi vozidly a třemi přívěsnými vo-
zíky. Jde o vozy Liaz, Tatra 815, Ford Transit a Škoda Fabia, dva z vo-
zíků jsou nákladní, na třetím je připraven nafukovací motorový člun. 
Většinu vybavení bylo možné obnovit díky rozpočtu městské části 
PrahaĎáblice a dotacím z Magistrátu hl. m. Prahy.

Během aktuální koronavirové krize slouží jednotka čtyřiadvaceti-
hodinové stáže k posílení stavů profesionálních hasičů hl. m. Prahy. 
V sedm hodin ráno jsou připraveni vždy čtyři členové jednotky, aby 
dokázali do dvou minut od vyhlášení požárního poplachu vyjet na vý-
jezd. Všichni členové jednotky zde slouží během svého volného času 
nebo si na tyto dny berou volno u svých zaměstnavatelů. Přesto jsou 
stáže vždy bez problémů zajištěny.

Činnost sboru dobrovolných hasičů v Ďáblicích je dlouholetá, vel-
mi pestrá a zároveň potřebná. Věříme, že je mezi vámi čtenáři mnoho  

takových, kteří by se mohli stát našimi platnými členy. Je určitě velká 
škoda, že většinu sboru tvoří obyvatelé okolních městských částí. 
Pokud jste třeba jen zvědaví, jak to u nás funguje, neváhejte a přijď
te se k nám podívat (kdykoli v úterý od 17 hodin) nebo volejte pro 
informace na číslo 725 016 508. 

Jan Bergmann, člen SDH Ďáblice,  
www.hasicidablice.cz

– inzerce –

Ďáblický zpravodaj |  Život v Ďáblicích
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Všichni bychom chtěli žít ve světě ideálů. 
Výjimkou nejsou ani majitelé koní a dalších 
zvířat. Noční můrou těchto majitelů jsou zdra
votní problémy jejich chlupatých miláčků, 
způsobené nevhodnými pamlsky nebo jejich 
množstvím, následované sháněním veterináře 
a nemalými finančními náklady na jejich ná-
sledné uzdravení. V tom lepším případě.

Takovým nevhodným pamlskem je i ne
chvalně známé pečivo nebo jablko. Ná
vštěvníkkrmič sice možná jednomu koni dá 
pouze jedno jablko, ale kolikátý člověk to 
za den už je?

Koně jsou zvířata s velice citlivým zažíváním 
náchylným na jakoukoli změnu v krmné dáv-
ce. Velký problém je i to, že koně mají dlouhé 
měkké patro a z toho důvodu nemohou zvra-
cet. Pokud pak pozřou něco nevhodného, 
chtě nechtě to musí projít celým trávicím 
traktem – tenké střevo dlouhé 20 metrů ne-
vyjímaje. Snadno je tak zaděláno na vážný 
zdravotní problém. Asi nejznámějším je ko-
lika – silná bolestivost břicha, lehká jde „roz-

chodit“, horší případy už jsou pak na zásah 
veterináře – injekce, infuze, klinika, operace, 
v nejhorším případě nastává úmrtí.

Dalším častým zdravotním problémem při 
nevhodném krmení je schvácení kopyt – zá-
nět kopytní škáry, velice bolestivý stav, kdy 
kůň není schopný pohybu, kopyta hřejí a do-
slova tepají, dochází k rotaci kopytní kosti 
a kůň je po zbytek života odsouzen k přísné 
dietě, speciálnímu managementu a ortope-
dickému kování. Náš šéf stáda od tohoto 
stavu není daleko.

Všichni chceme žít v tom krásném, po-
hodovém světě. Proto prosíme veřejnost, 
nekrmte cizí zvířata! Těch pár vteřin pocitu, 
že jste jim přilepšili, se může snadno změnit 
v hodiny hrůzy, bolesti a trápení. Buďte pro-
sím zodpovědní, a když už chcete přinést 
něco dobrého, nechejte dobrůtky u vstupu 
tak, aby na ně naši koně sami nedosáhli. Za-
ručujeme, že se k nim vaše dobroty dostanou, 
ale v rozumné a kontrolované míře. Děkujeme 
všem, kteří tak již činí!

Lucie Schicková, 
tel.: 774 321 455, 

e-mail: Axernie@gmail.com

Ideál vs. noční můra majitelů koní

V dnešní nelehké době, kdy jsou kultura 
a další akce pro veřejnost odsunuty na druhou 
kolej, se pro vás snažíme připravit alespoň  
individuální zábavu. 

Proto jsme rozjeli kolekci „procházko
vých“ her. Jejich úkolem je, aby rodiče s dět-
mi či starší děti samostatně měli důvod jít ven 
na čerstvý vzduch, a přitom se něco zajímavé-
ho dozvědět či navštívit místa, na která běžně 
při procházkách nezavítají.

První hra, která proběhla, byla založe-
na na QR kódech. První z nich otevřel foto-
grafickou nápovědu, kde se nachází další 

z kódů. Takovýchto stanovišť bylo po celých 
Ďáblicích celkem 17. Na posledním z nich se 
účastníci dozvěděli, kdy a kde si mohou vy-
zvednout odměnu – výborný muffin od Kačky 
Muškové z Občerstvení na hřišti. Ten si vy-
zvedlo 65 výletníků.

Druhá hra právě skončila a byla zaměřena 
na jarní zvyky. Na rozdíl od první hry tentokrát 
byla mapa stanovišť s hádankami dopředu 
známa a hráči si tedy mohli vybrat, kdy kte-
ré místo navštíví. Cílem bylo úspěšně vyluštit 
tajenku křížovky. Odměnou tentokrát byly 
balíčky domácích cookies z dílny KC Vlna, 

těch jsme vydali 117. Ne všichni si však od-
měnu vyzvedli…

Další hru pro vás právě chystáme, tentokrát 
to bude detektivní záhada a začínat bude za-
čátkem dubna. Více se dozvíte v tomto čísle 
zpravodaje.

Ohlasy na obě uskutečněné hry jsou více 
než pozitivní, a to i přesto, že první z nich 
probíhala v krušných podmínkách a hráči se 
potýkali se sněhovými závějemi, ledovkou 
a třeskutým mrazem.

Jsme velice rádi, že alespoň takto pro vás 
můžeme přichystat takovou zábavu, jakou si 
v rámci všech omezení můžete v bezpečí užít, 
a přitom vyjít ven a posílit tak svoji imunitu.

Lucie Sandrová

Hravé Ďáblice s procházkou

Když se řekne březen, vybaví si ti dříve na-
rození automaticky slogan „Březen – měsíc 
knihy“ nebo posledních 12 let díky celostát-
ní kampani Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků také jako „Měsíc čtenářů“. Jedno 
je ale jisté – měsíc, ve kterém začíná kalen-
dářní jaro, prostě patří všem, kteří rádi čtou, 
protože, co by byli čtenáři bez knih a knihy bez 
čtenářů!?

I naše knihovna se na březen dobře při-
pravila především velkou nabídkou nových 
knih. Je pravda, že za stávající situace knihov-
na bohužel nemůže podnikat zajímavé akce, 
ale zve vás k výpůjčnímu okénku – knihooknu.

Výdejové okénko je čtenářům k dispo-
zici v otevírací době knihovny, a to v úterý 
a ve čtvrtek od 13 do 18 hod., v pátek od  
8 do 13 hod.

V knihookně lze knihy vracet a po před
chozím objednání na tel. 601 343 316 si je 
i vyzvednout. Výpůjčky, které jste nestihli vrá-
tit, vám budou prodlouženy o 4 týdny. Zpozd-
né po dobu omezeného provozu knihovny 
nenabíhá. Samozřejmostí je respirátor a do-
držování všech hygienických pravidel (dez-
infekce rukou, rozestupy).

Donášková služba
I když má knihovna otevřené knihookno, 
přesto si řada čtenářů nemůže knihy vy-
zvednout. Jako alternativu nabízíme do-
náškovou službu. Máte možnost telefonicky 
si vybrat k donášce pět knih a nechat si je 
pak doručit přímo domů. Služba je urče-
na čtenářům starším 75 let nebo těm, kteří 
jsou vzhledem ke svému zdravotnímu stavu 

ohroženi nemocí covid-19 (držitelé průkazů 
TP, ZTP a ZTP-P). Doručení je zdarma, stačí mě 
kontaktovat.

Dejte knihám druhou šanci
Knihovna dále nabízí řešení všem, jimž jejich 
domácí knihovna ubírá životní prostor. Poděl-
te se o knihy, které už nepotřebujete, s další-
mi knihomoly a knihomilci. V rámci této akce 
je po dohodě možné odložit nepoškozené 
knihy, které se pro vás z jakéhokoli důvodu 
staly nepotřebnými. Všechny tituly budou 
roztříděny a následně se vydají na další cestu: 
1. do fondu knihovny, kde si je budou moci 
půjčit čtenáři knihovny; 2. na místo ozna-
čené „ČTENÁŘI ČTENÁŘŮM“ před knihovnou;  
3. do výklenku u pošty, kde si z nich zájemci 
budou moci zdarma volně vybírat.

Přeji hodně zdraví a dobrou četbu!
Taťjana Zapletalová 

Březen – měsíc čtenářů

❤
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Je 20. února 2021, 20.15 a právě začíná na ČT Art a v pražském Rudolfinu koncert České 
studentské filharmonie: A přece se učí! Běžně je sál plný, ale dnes kvůli aktuální epidemi-
ologické situaci sedí v hledišti Dvořákovy síně pouze portréty namalované a zaslané dětmi. 
Koncert vznikl jako poděkování a podpora všem, kteří pečují o vzdělání.

Pořad moderuje Alice Nellis, filmová a divadelní režisérka, která má sama tři děti v růz-
ných ročnících základní školy. Dále moderuje Karel Kovář, známý jako youtuber Kovy. Kon-
cert začíná. Česká studentská filharmonie se právě usadila a začíná hrát pod vedením 
Marka Ivanoviće první skladbu od Josefa Suka V nový život. Dále se síní linula melodie  
z 2. věty Symfonie č. 8 od Antonína Dvořáka. Právě po této skladbě začínají opět moderátoři 
mluvit o tom, že dnešní generace dětí nebude nevzdělaná, jak si mnoho lidí myslí. Děti z této 
nelehké doby, byť se to nezdá, dokážou vytěžit mnohem více, než si kdo dokázal představit. 
Děti budou silnější a odvážnější, než je generace jejich (našich) rodičů a prarodičů.

Poslední před koncem první část koncertu byla skladba od Leoše Janáčka – Taras Bulba. 
I tu báječně oddirigoval Marko Ivanović. Když skladbu orchestr dohrál, obdržel pan dirigent 
mnoho díků od hudebníků, dokonce i dar v podobě obrazu. Před druhou částí, kterou už měl 
dirigovat Semjon Byčkov, byly krátké rozhovory s interprety. Zaujal mě komentář: „Je to celé 
jako ohňostroj, najednou tam ta hudba lítá.” Ale nyní už začíná druhá polovina koncertu a již 
přichází dirigent. Na úvod zahrála filharmonie Mistři pěvci norimberští od Richarda Wagne-
ra, který byl německým skladatelem v 19. století.

Hned po první skladbě se setkala na balkoně Rudolfina paní Alice Nellis s panem Petrem 
Kadlecem. Ten stál u zrodu celého projektu. Právě on oslovil školy, aby zaslaly obrázky. 
I naše ďáblická škola se zapojila. Nikdo však nečekal, že přijde na adresu Rudolfina tolik 
obrázků, konkrétně přes 2 450 portrétů malovaných dětmi. Ovšem nepřišly pouze obrázky, 
ale i spousta vzkazů například: „Posílám obrázky školáků i paní učitelky, protože je přece 
nemohu poslat do sálu samotné.“ V hledišti jsme mohli zpozorovat některé známé tváře, 
např. Mozarta nebo Beethovena. Mimo nich zaslala ZUŠ z Mladé Boleslavi i klisnu, která 
v sále seděla též. Přišlo i mnoho portrétů celých rodin, které byly do sálu usazovány pospolu. 
Opravdu toho bylo mnoho, to znamená, že má Česká filharmonie na dlouho vyprodáno.

Předposlední byla skladba od Ludwiga van Beethovena a na jevišti přibylo jedno místo 
navíc. V Dvořákově síni totiž zahrál právě první větu francouzský pianista Cédric Tiberghien, 
který se do piana zamiloval už ve dvou a půl letech. Hrát na něj se naučil kolem pátého 
roku života. Studoval na konzervatoři v Paříži a sklízí úspěchy po celém světě. Hrál v opeře 
v Sydney v Austrálii, v Carnegie Hall v New Yorku ve Spojených státech, v Londýně v Royal 
Albert Hall nebo v jeho nejoblíbenější Wigmore Hall v Londýně. Jeho prsty se při hraní lehce 
vznášely a dotýkaly kláves, jako by nad klavírem tančily, ale i tak z jeho prstů a tónů, které 
vydával, bylo cítit velké emoce. Poslední skladbou byla od Giuseppe Verdiho (italský skla-
datel) Síla osudu. Po ukončení skladby obdržel dirigent Semjon Byčkov květiny. Poté již 
opustil síň. Pan dirigent Byčkov je šéfdirigentem a hudebním ředitelem České filharmonie. 
Po 90 minutách koncert končí a my jsme tak virtuálně opouštěli novorenesanční budovu 
na Alšově nábřeží – Rudolfinum.

Já bych se chtěl připojit ke koncertu a poděkovat všem učitelům, kteří bojují o naši bu-
doucnost a aktivně se snaží usnadnit nám všem výuku tím, že pro nás dělají hodiny virtuálně. 
Děkuji též jak mým, tak všem rodičům, kteří zastávají v této těžké době funkci vychovatelů či 
kuchařů. Budu doufat v brzké shledání ve školních lavicích, protože nám všem po roce chybí 
kontakt s usměvavými učiteli. Tak snad brzy, alespoň v rouškách.

A vám všem patří mé velké díky!
Daniel Krauz, žák třídy VIII.A

Koncert České filharmonie – 
a přece se učí!

Zápisy do ZŠ a MŠ  
pro školní rok 2021/22
Zápis do 1. ročníku ZŠ U Parkánu 17,  
PrahaĎáblice

Formulář žádosti o zápis dítěte do 1. roč-
níku bude zveřejněn na stránkách školy sko
ladablice.cz od 12. dubna 2021. Stejně tak 
i formulář pro odklad školní docházky.

Termín vlastního zápisu bude ve dnech 
19.–22. dubna, kdy žadatelé odevzdají žá-
dost. Možnými způsoby doručení jsou datová 
schránka, e-mail s elektronickým podpisem 
zákonného zástupce, pošta (rozhodující je 
datum podání na poštu), osobním podáním 
ve škole (v hodinách tomu stanovených). Pan 
učitel Josef Hrubý (vedoucí zápisové komise) 
zkontroluje úplnost žádosti, opatří ji jedi-
nečným registračním číslem, které bude slou-
žit i jako informační kód na seznamech přija-
tých a nepřijatých dětí na veřejných místech. 
Toto číslo sdělí e-mailem žadateli.

Bližší organizační pokyny a kritéria pro 
přijímání dětí k základnímu vzdělávání do  
1. ročníku naší školy, která pokrývá spá-
dovou oblast městských částí Praha-Ďáb-
lice a Praha-Březiněves, jsou k dispozici na  
skoladablice.cz a ve vitríně u vchodu do  
školy.

Zápis do MŠ Kučerové 532/26, Praha 
Ďáblice proběhne 5.–11. května 2021. 
Ve dnech 29.–31. března a 7.–8. dubna si 
rodiče opatří distanční formou u paní zástup-
kyně pro předškolní vzdělávání Věry Dusové 
(vedoucí zápisové komise) žádost o přijetí dí-
těte do mateřské školy, která bude opatřena 
jedinečným registračním číslem, které slouží 
jako informační kód na seznamech přija - 
tých a nepřijatých dětí. Organizace i kritéria 
zápisu naleznete na webových stránkách  
skoladablice.cz.

Informace o provozu  
školní jídelny
Od pondělí 8. března 2021 pokračuje provoz 
školní jídelny pro děti MŠ, žáky ZŠ i pro ostatní 
„cizí“ zájemce, pro všechny strávníky v režimu 
výdejního místa v ZŠ formou nachystaných 
balíčků. Děti mají cenu dotovanou, dospělí 
platí 69 Kč.

Veřejnost si může zajistit objednávku 
prostřednictvím e-mailu jidelna@skoladabli-
ce.cz, telefon: 601 214 829.

Podmínky pro vyzvedávání stravy prozatím 
zůstávají stejné jako v minulém období.

Marcela Mudrová, vedoucí školní jídelny
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Virtuální výstava  
fotografií žáků 9. ročníku 
ďáblické školy
Žáci devátého ročníku naší školy měli za úkol 
v rámci distanční výuky výtvarné výchovy vy-
tvořit uměleckou fotografii. Vzhledem k tomu, 
že letošní zima nám nadělila sníh i u nás 
v nížině, tématem fotografií byla právě ZIMA. 
Práce se žákům velmi povedla a některé fo-
tografie jsou opravdu vydařené, proto jsme 
uspořádali alespoň jejich virtuální výstavu.

Výstava se setkala s velkým zájmem ve-
řejnosti. Jednotlivé fotografie mohli diváci 
obodovat. 1 bod – nejméně a 5 bodů – nej-
více. Fotografie nakonec ohodnotilo 219 ná-
vštěvníků virtuální výstavy. Pojďme si připo-
menout ty nejvíce bodované.

Všechny fotografie byly krásné a jejich 
hodnocení se od sebe liší vždy jen o pár bodů. 
Děkujeme všem, kteří výstavu zhlédli a podí-
leli se na hodnocení fotografií.

Lenka Zemanová

1. místo: Denisa Bártíková, 9.B (776 bodů)

2. místo: Valerie Ečerová, 9.B (756 bodů)

3. místo: Michael Šimák, 9.B (752 body)

< 4. místo: Filip Cuc, 9.A (744 body) 5. místo: Vanesa Holíková, 9.A (742 body)
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Pavle, vzpomenete si na své opravdové fo
tografické začátky? Vím, že jste byl v mládí 
umělecky činný mj. i jako zpěvák a diva
delník… Jak se z mladého „renesančního 
umělce“ stal fotograf?
Skočme rovnýma nohama do počátku še-
desátých let. Svět byl plný změn, nám bylo 
dvacet, a chtěli jsme se k době vyjádřit, ně-
jak se na ní podílet. Se spolužákem Luďkem 
Nekudou jsme v Ostravě vytvořili autorskou 
a hereckou dvojici, shromáždili kolem sebe 
skupinu talentovaných lidí, pojmenovali ji 
Divadélko pod okapem a společně hráli au-
torské kabaretní divadlo. Mimo jiné jsme v le-
tech 1965 a 1966 byli pozváni na Evropský 
festival studentských divadel do jugoslávské-
ho Zagrebu a tuším v roce 2004 byl „Okap“ 
zapsán mezi kulturní dědictví města Ostravy. 
Když to říkám, s nostalgií se tomu usmívám, 
ale zároveň mě to těší…

A kde zůstala fotografie? V té době byla jen 
latentním potěšením, které započalo někdy 
ve třinácti letech v domovním sklepě, kdy 
jsem při červené žárovce vyvolával první ce-
luloidové negativy.

Fotografie se po letech stala vaší hlavní 
profesí. Přiblížíte našim čtenářům, co 
všechno jste jako profesionální fotograf 

svým objektivem v průběhu let zachycoval?
Soustředil jsem se na dvě oblasti, které se 
doplňovaly: na živou portrétní fotografii a sta-
tickou fotku v podobě interiérů domů a bytů. 
To první pro filmové a televizní časopisy typu 
Kino, Týdeník televize nebo TV magazín a to 
druhé pro časopisy o životním stylu jako Byd-
lení, Home, Chatař a chalupář, Dům a bydlení 
apod.

Fotografoval jsem desítky divadelních, fil-
mových a televizních herců – ovšem nikoliv 
na párty se skleničkou v ruce, nýbrž v jejich 
domácím prostředí, v divadle nebo v ateliéru. 
To byla práce založená na vzájemné domluvě, 
na intuici, na kouzlu okamžiku, kdežto interi-
érové fotky vznikají pomalu, ze stativu, často 
s přisvětlováním prostoru. Obojí se vzájemně 
doplňovalo.

Na vašich webových stránkách píšete, že 
v posledních letech ustupujete od zakázek 
a plníte si osobní přání... Jaká fotografická 
přání to jsou a co vás pohledem objektivu 
nejvíce fascinuje? Do jakých koutů naší 
planety jste zavítal?
Z fotografií v chodbě Obecního úřadu se může 
zdát, že jsem kdovíjaký světoběžník, přitom 
do listopadu 1989 jsme s ženou Lydií byli jako 
většina vrstevníků nejdál u Balatonu nebo 

v polském Krakově. V uplynulých letech jsme 
to trochu doháněli, takže jsem fotil v Londýně, 
východním Skotsku, Andalusii, Benátkách, 
Pobaltí a v Petrohradě, taky na Manhattanu 
nebo v Kalifornii. Tam zejména proto, že se 
v ní usadil náš syn, kterého navštěvujeme.
V těchto případech jde většinou o dyna-
mickou pouliční fotografii, kdy nevím, co mě 
vlastně čeká. Dovedu být ale trpělivý a po-
stávat někde na rohu nebo u kandelábru, roz-
hlížet se a čekat, až ke mně „ta fotka přijde“.

Čtenáři Ďáblického zpravodaje i ďábličtí 
obyvatelé vás možná znají i jako fotografa 
mapujícího aktuální dění v naší obci. Vzpo
menete si, kdy tato spolupráce začala?
Před pěti lety mě oslovili radní naší měst-
ské části s otázkou či nabídkou, jestli chci 
fotografovat „život v Ďáblicích“ pro obecní 
obrazový archiv a pro Ďáblický zpravodaj. To 
se mi líbilo, takže jsme se rychle domluvili 
a já od té doby fotím všechna vítání občán-
ků, masopustní průvody, přelety čarodějnic, 
hasičské soutěže, festival Pupík a rozličné 
kulturní programy, ale také stavební proměny 
obce. Takže jsem byl obrazovým svědkem pře-
stavby základní školy anebo stavby Obecního 
domu Ďáblice od prvních kopnutí do země až 
po střihání pásky při jeho otevření.
Rád bych ale poznamenal, že ďáblické fo-
tografování má pro mě ještě jeden důležitý 
důsledek, totiž osobní kontakt s lidmi v obci. 
S mnoha Ďábličáky jsem se pozdravil v auto-
busu nebo na ulici, ale nic jsem o nich nevě-
děl. Kdežto při fotografování prohodíme pár 
vět, usmějeme se na sebe a já, po čtyřiceti 
letech života v Ďáblicích, je teprve osobně 
poznávám. To mě těší.

Ve spolupráci s KC Vlna plánujete společný 
projekt, kterým bude výstava fotografií, 
určená především dětem. Fotografoval 
jste skřítky a pohádkové bytosti, jejichž 

Na kafíčko aneb blízká setkání 
ďáblického druhu
Návštěva březnová: fotograf Pavel Veselý
Michaela Ničová, foto archiv a Pavel Veselý

Na svoji další návštěvu jsem (byť vzhledem k situaci virtuálně) zavítala 
k Pavlu Veselému, jehož fotografickou výstavu „Z Hollywoodu do  
kalifornské pouště“ můžete do konce března navštívit v chodbě  
Obecního domu Ďáblice. Jeho životní a umělecký příběh by vydal  
rozhodně na víc než na tuto jednu rubriku, ale pro naši březnovou 
„kávičku“ jsem si vybrala téma Fotografie – vášeň, povolání, poslání.

Kamenná plastika z venkovní expozice trojské botanické zahrady
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Na začátku března, kdy jsem psal tento krát-
ký text, jsme si u nás v klášteře připomínali 
významný řádový svátek. A to v den, kdy 
byla naše zakladatelka sv. Anežka povolána 
na věčnost, nebo jak my u nás v klášteře říká-
me, že se narodila pro nebe.

Tuto událost si připomínáme slavnostní 
mší svatou a následným společným setkáním 
spolubratrů našeho řádu, kteří se při té pří-
ležitosti do Prahy sjedou ze všech řádových 
působišť, a to jak z České republiky, tak 
z ciziny. V jeden den se tak sejdou spolubratři 
z Vídně, Znojma i Věteřova u Kyjova. Z druhé 
strany republiky přijíždějí spolubratři z Fran-
tiškových Lázní, Karlových Varů, Chlumu Sva-
té Maří u Sokolova, z Mostu a Litoměřic. Přije-
dou i ti, co to mají opravdu blízko, tj. z Prahy 
a jejího nejbližšího okolí. Na slavnosti nejsme 
ale sami. Zveme též členy a členky z ostatních 
pražských klášterů a samozřejmě také širokou 
veřejnost. Nejinak tomu bylo také v minulém 
roce, tedy 2. března 2020. V té chvíli jsme si 
ještě plně neuvědomovali, že to byla poslední 
velká slavnost před tím, než covid-19 ukázal 
plně svou sílu.

Letos bylo vše jinak. Současná opatření 
nás donutila zůstat na svých místech. I tak 
jsme nechtěli tento významný den opo-
menout. Každý z nás tak slavil mši svatou 
ke cti naší zakladatelky sv. Anežky České 
individuálně, a to v místě, kde působí. A pro-
tože jsme přece jenom nechtěli na společné 
setkání úplně rezignovat, sešli jsme se aspoň 
ve virtuálním prostoru. Dopoledne jsme za-
sedli ke svým počítačům a prostřednictvím 
aplikace Google meets se tak propojila Vídeň 

s malým Věteřovem u Kyjova, západočeský 
Chlum Svaté Maří s lázeňskými Karlovými 
Vary či Most s Prahou. Ne všichni ale mohli 
být přítomni. Omluvit se musel např. náš 
spolubratr pater Martin, který už rok pracuje 
jako lékař na covidovém oddělení nemocni-
ce na Vinohradech. Přesto všechno bylo 
nesmírně příjemné setkat se se spolubratry 
alespoň takto na dálku a využít té příležitosti 
ke vzájemnému rozhovoru, společné modlit-
bě či výměně zkušeností.

Současná doba na nás na všechny klade 

nesmírné nároky a prakticky každý z nás mu-
sel přijmout nějaká větší či menší omezení. 
V těch chvílích často vzpomínáme na dobu 
před covidem-19 a říkáme si, jak krásné 
to všechno bylo za starých dobrých časů. 
Já sám jsem mši ke cti sv. Anežky slavil už 
v předvečer jejího svátku i v našem hlavním 
řádovém kostele sv. Františka u Karlova mos-
tu a během promluvy jsem vzpomínal právě 
na naši zakladatelku a na její život. Uvědomil 
jsem si, že ona na jednu stranu žila v čase, 
kdy se naše země, ale také Praha jako město 
mohutně rozvíjela. Zažívala např. mohutný 
stavební boom ne nepodobný tomu sou-
časnému. Současně to ale bylo také období 
obrovských sociálních problémů, které se 
v mnohém podobaly těm současným. Stejně 
tak jako my, zažívala i Anežka různé nesnáze 
a mohli bychom říct krize, a to i ve své rodi-
ně. Ať už to byl velký spor mezi jejím bratrem 
králem Václavem I. nebo smrt jejího synovce 
českého krále Přemysla Otakara II. během 
bitvy na Moravském poli. Na věčnost pak 
odcházela v čase těžké politické krize, kterou 
naše země tehdy procházela. Dá se říct, že si 
prožila takřka všechno to, co v dnešních ča-
sech zažíváme i my.

Přesto všechno nepostrádala nezdolnou 
víru, ve svém srdci měla velkou lásku k Bohu 
a svým bližním, ale také pravou naději. A po-
mocí toho všeho se jí dařilo překonat opravdu 
velké nesnáze.

Přeji vám i sobě, abychom i my stejně jako 
sv. Anežka měli pevnou víru, ve svých srdcích 
velkou lásku, a aby v nás nikdy nezahynula 
naděje.

autorkou je výtvarnice Vítězslava Klimtová. 
Jak k tomu došlo?
Víťa byla vynikající malířka a autorka fa-
ntazijních textů, která si vytvořila fantaskní 
svět skřítků. Zabydlela jimi několik knížek, 
kromě jiného Lexikon ohrožených strašidel. 
A ta svoje strašidýlka dokázala nejen mi-
strovsky nakreslit, ale podle kreseb necha-
la vytvořit třicet čtyřicet centimetrů vysoké 
figurky. Jednou, při návštěvě jejího ateliéru, 
mi navrhla, jestli nechci některé z nich nafo-
tografovat „v reálném světě“. Tak jsem si po-
stupně skřítky odvážel domů a činil tak v růz-
ných časových odstupech dva nebo tři roky. 
Vznikl seriál fotografií se skřítky na zahradě, 
u lesa, ve slunečnicovém poli, ale i v ateliéru, 
který byl zdrojem fotek pro další knížku a pro 
autorčinu publicitu.
A obloukem se můžeme vrátit opět do Ďáblic, 
neboť publikovaná fotka s malým vodníkem 
v zavinovačce vznikla u vody na zahrád-
ce u pana Vlacha, vedle jeho obchodu se 
stavebninami.

Inspirace životem svaté Anežky České
P. Tomáš Gregůrek O.Cr.

Emanuel Dítě: Sv. Anežka Česká ošetřuje 
nemocné (c) Rytířský řád Křižovníků  
s červenou hvězdou

U Parkánu jsme měli vodníka
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Dne 5. října 2020 vyhlásila vláda v Čes
ku nouzový stav, kterým omezila mnoho 
činností. O všem, co se bude, či nebude ko
nat, vás budeme informovat na webových 
stránkách dablice.cz, vlna.dablice.cz 
a facebookových stránkách KC Vlna.

Kalendář  
plánovaných akcí
do 31. března 
Výstava fotografií Pavla Veselého – 
chodba Obecního domu Ďáblice

sobota 27. března od 9 hodin
Úklid Ďáblického háje

17.–23. května 
Festival o těhotenství, porodu  
a rodičovství – Obecní dům Ďáblice  
a KC Vlna

pátek 11. června od 20 hodin 
Manželství v kostce – 
sál Obecního domu Ďáblice

Kvůli současné koronavirové situaci 
vstupenky na jednotlivé akce neprodává-
me, pouze rezervujeme.
Změna programu vyhrazena.

Centrum Ďáblice –  
sokolovna
V celém centru je dočasně přerušen provoz!
Sledujte naše webové stránky 
www.centrumdablice.cz

Hvězdárna Ďáblice  
je do odvolání uzavřena!

Různé

– inzerce –

Umístění velkoobjemových kontejnerů na bioodpad  
březen–červen 2021
den datum čas stanoviště
So 27. 3. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
So 3. 4. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
So 10. 4. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Na Blatech do naplnění, max. do 11.00
So 17. 4. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
So 24. 4. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
So 1. 5. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
So 8. 5. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
So 15. 5. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
So 22. 5. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Na Blatech do naplnění, max. do 11.00
So 29. 5. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
So 5. 6. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
So 12. 6. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
   Chřibská do naplnění, max. do 12.00
So 19. 6. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00
So 26. 6. od 9.00 Květnová 553/52 do naplnění, max. do 11.00

Kontejnery jsou určeny pro bioodpad ze zahrádek – větve, listí, spadané ovoce. Tři čtvrtiny 
přistavovaných kontejnerů hradí naše městská část ze svého rozpočtu, čtvrtinu pak 
MHMP. Žádáme občany, aby do těchto kontejnerů vhazovali opravdu jen biologický odpad.
Bioodpad lze také ukládat celoročně do sběrného dvora v areálu ďáblické skládky,  
a to bezplatně. Otevírací doba v zimních měsících po–pá 8.30–17.00, v létě do 18.00,  
so celoročně 8.30–15.00 hod.

Velkoobjemové kontejnery (smíšený odpad)  
březen–červen 2021
den datum od–do stanoviště:
So 27. 3. 9.00–13.00 Květnová x Na Znělci
So 27. 3. 9.00–13.00 Na Terase
So 27. 3. 9.00–13.00 Na Blatech
So 24. 4. 8.00–16.00 Koníčkovo náměstí
So 24. 4. 8.00–16.00 Květnová x Na Znělci
So 24. 4. 8.00–16.00 Legionářů
So 22. 5. 8.00–16.00 Květnová x Na Znělci
So 22. 5. 8.00–16.00 Na Terase
So 22. 5. 8.00–16.00 Na Blatech
So 26. 6. 8.00–16.00 Koníčkovo náměstí
So 26. 6. 8.00–16.00 Na Terase
So 26. 6. 8.00–16.00 Legionářů

Nebezpečný odpad – mobilní sběr v průběhu roku 2021
den datum od–do stanoviště
Út 20. 4. 16.30–16.50 Květnová před čp. 553/52
Út 20. 4. 17.00–17.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
Út 20. 4. 17.30–17.50 U Prefy vedle čp. 771/25
Út 20. 4. 18.00–18.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54
So 17. 7. 9.30–9.50 Květnová před čp. 553/52
So  17. 7. 10.00–10.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
So  17. 7. 10.30–10.50 U Prefy vedle čp. 771/25
So 17. 7. 11.00–11.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54
Út 21. 9. 16.30–16.50 Květnová před čp. 553/52
Út 21. 9. 17.00–17.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
Út 21. 9. 17.30–17.50 U Prefy vedle čp. 771/25
Út 21. 9. 18.00–18.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54
Út 12. 10. 16.30–16.50 Květnová před čp. 553/52
Út 12. 10. 17.00–17.20 Šenovská x U Spojů, vedle čp. 300/31
Út 12. 10. 17.30–17.50 U Prefy vedle čp. 771/25
Út 12. 10. 18.00–18.20 Kostelecká x Legionářů, vedle čp. 753/54

Ďáblický zpravodaj |  

Obecní knihovna 
Ďáblice 
otevírá výdejní okénko, kde si v ote
vírací době knihovny (v úterý a ve čtvrtek  
od 13 do 18 hod., v pátek od 8 do 13 
hod.) můžete vyzvednout předem ob
jednané knihy (tel.: 601 343 316 nebo 
email: knihovna@dablice.cz).
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 ŠKODA 

OCTAVIA

ilustrativní fotografi e

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA OCTAVIA: 3,7–5,1 l/100 km, 93–117 g/km

se zvýhodněním až

             Kč

Nová ŠKODA OCTAVIA na vás čeká v akční nabídce s produktovým bonusem 
až 37 000 Kč a skvělou výbavou. Pořiďte si náš nejnovější bestseller již od 456 900 Kč.
Při financování se ŠKODA Financial Services navíc získáte bonus ve výši až 24 200 Kč. 
Více informací o nabídce naleznete na webových stránkách našeho dealerství nebo
 na skoda-auto.cz. S výběrem vozu vám rádi poradíme také telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz ŠKODA OCTAVIA 1.0 TSI 81 kW v ceně 456 900 Kč, při financování se ŠKODA Financial Services v ceně 432 700 Kč, splátka předem 216 350 Kč (50 %), výše úvěru
216 350 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 254 412 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 279 804 Kč, RPSN vč. pojištění 19,414 %, délka úvěru 24 měsíců, 
poslední nerovnoměrná splátka 129 810 Kč, měsíční splátka úvěru 5 192 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 6 250 Kč, úroková sazba p. a. 10,79 %. ŠKODA Pojištění Standart obsahuje havarijní 
pojištění, povinné ručení  (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta 50 let 
a běžné použití vozu.  Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou 
závazkový vztah.

Přivítejte zimu v novém voze ŠKODA

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Produktový
bonus 37 000 Kč

Bonus při fi nanacování
24 200 Kč

Pojištění schopnosti
splácet

456 900 Kč

456 900 Kč.

61 200

Porsche Prosek
Liberecká 12
182 00 Praha 8
Tel.: 286 001 711
www.porsche-prosek.cz

– inzerce –


